

N:o 32.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 14 Maj 1880.
— — — — Andra Kammaren den 14 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under riksstatens Fjerde hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtanden N:o 8 och 8¹/₂ samt Memorial N:is 18, 39 och 41.)

S. A. K.

Vid riksstatens Fjerde hufvudtitel, innefattande anslagen för *landtförsvaret*, hafva vid innevarande riksmöte ifrågakommit de förändringar, som här nedan omförmålas.

Arméförvaltningen.

1:o. Å detta embetsverks stat finnes uppförd aflöning samt dyrtidstillägg för de vid Stockholms och Göteborgs utredningsförråd, slotts- och förrådsmagasinet i Stockholm samt kronobageriet derstädes anstälde tjänstemän och betjente; och är uti det den nådiga propositionen angående statsverkets tillstånd och behof bilagda statsrådsprotokoll öfver landtförvarsärenden, jemte erinran härom, vidare meddeladt, att, då dessa förråd m. m. icke kunde anses utgöra någon del af den egentliga arméförvaltningen, utan till denna intoge samma ställning, som öfriga under förvaltningen lydande inrättningar för liknande ändamål samt närmast vore jemförliga med andra embetsverks lokalförvaltningar, hade den s. k.

Bih. till Riksd. Prot. 1880. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 4 Häft.

löneregleringskomitén vid behandling af frågan om Arméförvaltningens lönestat ansett regleringen af ifrågavarande inrättningar ligga utom det komitén meddelade uppdrag och derföre ej upptagit dem i sitt afgifna förslag till stat för Arméförvaltningen. Sedan komiténs betänkande afgifvits, vore utredningsförrådet i Göteborg indraget, och kvarstode af ifrågavarande personal endast följande, med nedan angifna aflöningsförmåner:

vid utredningsförrådet i Stockholm:

1 intendent, arfvode	3,000: —	
dyrtidstillägg	600: —	3,600: —
1 förvaltare, d:o	2,500: —	
dyrtidstillägg	500: —	3,000: —
1 förrådsskrifvare, d:o	1,000: —	
dyrtidstillägg	200: —	1,200: —
1 vaktmästare, d:o	500: —	
dyrtidstillägg	100: —	600: —

*vid slotts- och förrådsmagasinet samt
kronobageriet i Stockholm:*

1 slotts- och proviantmästare, lön	1,125: —	
skrifvarehjälp	250: —	
expenser	50: —	1,425: —
1 kronobagare, lön	400: —	
hyresersättning	50: —	450: —
<u>summa kronor</u>		10,275: —;

af hvilka 8,875 kronor utginge från Arméförvaltningens ordinarie anslag och 1,400 kronor från extra anslaget till dyrtidstillägg åt Arméförvaltningen.

I öfverensstämmelse med komiterades åsigt om berörda aflöningsmedels öfverflyttande till annan anslagstitel har nu Eders Kongl. Maj:t, som ansett det kronobagaren i Stockholm från Arméförvaltningens anslag tillkommande aflöningsbelopp, 450 kronor, böra utgå från anslaget »till mathållning för manskapet vid garnisonsregementena», föreslagit Riksdagen att, med omfattande af denna åsigt, från anslaget till Arméförvaltningen afföra aflöningen för personalen vid Stockholms utredningsförråd, för slotts- och proviantmästaren derstädes och för kronobagaren, men

deremot å anslaget »till försvarsverket till lands i allmänhet» uppföra aflöning för

en intendent vid utredningsförrådet i Stockholm med arfvode	kronor	3,600: —
en förvaltare vid dito med dito	»	3,000: —
en förrådsskrifvare vid utredningsförrådet i Stockholm med arfvode	»	1,200: —
en vaktmästare vid dito med dito	»	600: —
en slotts- och proviantmästare vid slotts- och proviantmagasinet i Stockholm med lön	kronor	1,125: —,
skrifvarehjelp	»	250: —,
expenser	»	50: —,
		» 1,425: —;
tillsammans kronor		9,825: —.

Den af Eders Kongl. Maj:t nu föreslagna öfverflyttningen från Arméförvaltningens anslag till andra anslag inom hufvudtiteln af de ofvan angifna aflöningsbeloppen har synts Riksdagen icke gifva anledning till någon erinran, men då å först nämnda anslag ännu kvarstå jemväl de för personalen vid Göteborgs numera indragna utredningsförråd afsedda aflöningsbelopp, utgörande, förutom dyrtidstillägg med 740 kronor, å ordinarie stat tillhopa 3,700 kronor, har äfven detta sistnämnda belopp nu synts böra från Arméförvaltningens anslag afföras.

Jemte medgifvande, att det nu kronobagaren i Stockholm från Arméförvaltningens anslag tillkommande aflöningsbelopp, 450 kronor, får utgå från förslagsanslaget »till mathållning för manskapet vid garnisonsregementena», har Riksdagen alltså från ordinarie anslaget till Arméförvaltningen affört aflöningen för personalen vid Stockholms och Göteborgs utredningsförråd, för slotts- och proviantmästaren i Stockholm och för kronobagaren derstädes, men deremot å anslaget »till försvarsverket till lands i allmänhet» uppfört de här ofvan upptagna aflöningsbelopp med tillhopa 9,825 kronor.

Vidare har uti en den 23 sistlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposition Eders Kongl. Maj:t — under förutsättning att Arméförvaltningens å fjerde hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag, sedan utredningsförrådet i Göteborg redan indragits, blefve, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts afgifna förslag att till andra anslag öfverflytta aflöningen för personalen vid Stockholms utredningsförråd samt för kronobagaren och slotts- och proviantmästaren derstädes, i sin helhet för aflöning åt den egentliga Arméförvaltningen tillgängligt — föreslagit Riksdagen att:

dels med godkännande af ej mindre det förslag till *stat för Arméförvaltningen*, som funnes i det vid propositionen fogade protokoll intaget, än äfven de vilkor och förbehåll, som blifvit i fråga om samma stat föreslagna, från ingången af år 1881 förhöja Arméförvaltningens förenämnda ordinarie anslag med 24,525 kronor från 118,175 kronor till 142,700 kronor;

dels ock medgifva, att för Arméförvaltningens embets- och tjänstemän samt betjente ifrågakommande ålderstillägg å lön samt den för assistenten å intendentsdepartementet under viss förutsättning föreslagna tillökning i arfvode måtte få utgå från fjerde hufvudtitelns förslagsanslag till ålderstillägg.

De vilkor, under hvilka den ifrågasatta nya aflöningen skulle af Arméförvaltningens personal åtnjutas, äro föreslagna sålunda:

att embets- och tjänsteman vid Arméförvaltningen skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jemkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation af Förvaltningen eller dess särskilda afdelningar eller eljest i allmänhet kan vara stadgad, äfvensom, derest i en framtid verkets ställning inom statsförvaltningen så förändras, att detsamma ej längre kan såsom sjelfständigt embetsverk anses, vara förpligtad att, med bibehållande af den tjänstegrad och aflöning han innehar, efter den nya arbetsordningen sköta de med tjänsten förenade göromål;

att med embete eller tjänst i Arméförvaltningen icke må förenas annan tjänst å rikets, riksdagens eller kommunens stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den finnes icke vara hinderlig för fullgörande af tjänstgöringen i Förvaltningen; dock att tjänsteman, som vid den nya löneregleringens inträdande redan innehar tjänst utom Förvaltningen, må densamma bibehålla, så länge den icke är för tjänstgöringen i Förvaltningen hinderlig;

att aflöningarne för Arméförvaltningens embets- och tjänstemän samt betjente fördelas i lön och tjänstgöringspenningar, hvilka senare få upp bäras endast för den tid, tjänstens innehafvare verkligen tjänstgjort eller åtnjutit semester, men skola för den tid, han eljest varit från tjänstgöring befriad, utgå till den, som tjänsten förrättat;

att den, som af sjukdom hindras att sin tjänst förrätta, eger upp bära hela lönen; men att den, som eljest undfår ledighet för svaghelsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag, kan förpligtas att under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspenningar afstå så mycket af lönen, som för tjänstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att vid sjukdomsförfall, eller när det erfordras för beredande af semester, tjänsteman af lägre grad skall vara skyldig att, om han förordnas till högre befattning inom Arméförvaltningen, densamma, emot åtnjutande, i förstnämnda fall, af de för befattningen anslagna tjänstgöringspenningar, men eljest af deremot svarande belopp i stället för egna tjänstgöringspenningar, bestrida, dock ej längre än tre månader under ett år;

att, der förhöjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af tjänst i samma lönegrad anses böra medgifvas, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under vilkor, att innehafvaren mera än fyra år af denna tid sjelf bestridt sin egen eller, på grund af förordnande annan statens tjänst, dock att härvid icke må föras honom till last den tid han åtnjutit semester; och för andra förhöjningen, om sådan eger rum, efter ytterligare fem år, på samma vilkor, under iakttagande hvad så väl den ena som den andra förhöjningen angår, deraf, att den högre aflöningen ej får tillträdas förr än vid början af kalenderåret, näst efter det den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd, börande löntagaren dervid tillgodoräknas den tid, som före den nya statens utfärdande förflutit från hans tillträde till tjänsten, vare sig på grund af fullmakt eller konstitutorial, eller på grund af förordnande i följd af frågan om verkets omorganisation;

att tjänsteman skall, då han uppnått 65 lefnads- och minst 35 tjänsteår, vara förpligtad att med oafkortad lön såsom pension från tjänsten afgå, Eders Kongl. Maj:t eller Arméförvaltningen, der det tillkommer denna att afskedet utfärda, dock obetaget att låta med det samma anstå, derest och så länge den pensionsberättigade pröfvas kunna i tjänsten på ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kan finnas villig att i den samma qvarstå; samt

att semester må åtnjutas, när sådant utan hinder för göromålen behöriga gång kan ske, af generalintendenten och generalkrigskommisarien samt af tredje och andra gradens tjänstemän under en och en half månad samt af första gradens tjänstemän under en månad årligen.

På grund af hvad i detta ärende förekommit, har Riksdagen, med godkännande af ej mindre det nu framlagda förslaget till stat för Arméförvaltningen (Bil. Litt. A) än äfven de vilkor och förbehåll, som blifvit i fråga om samma stat föreslagna, från ingången af år 1881 höjt Arméförvaltningens ordinarie anslag till 142,700 kronor; hvarjemte Riksdagen medgifvit, att för Arméförvaltningens embets- och tjänstemän samt betjente ifrågakommande ålderstillägg å lön samt den för assistenten å

intendentensdepartementet under viss förutsättning föreslagna tillökning i arfvode få utgå från fjerde hufvudtitelns anslag till ålderstillägg.

Indelta armén.

Kavalleri- och infanteriregementena.

2:o. Vid detta anslag har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att det samma, under förutsättning att den, enligt Kongl. brefvet den 28 April 1863, häraf utgående ersättning för upphörd dagsverksskyldighet till kungsgårdarne Lilla Bjurum i Skaraborgs län och Bäckaskog i Kristianstads län med sammanlagdt 240 kronor i penningar och 1,207 kubikfot 3 kannor oindelt spanmål blefve å allmänna indragningsstaten öfverflyttad, måtte beräknas sålunda:

anvisning i kontant	kronor	7,100: —
indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag:		
friheter	»	901,750: —
ersättningar	»	693,400: —
	summa kronor	1,602,250: —

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit har vunnit Riksdagens bifall.

Indelta arméns befäls aflöning.

3:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att i detta anslag för aflöning åt två kaptener af 2:dra klassen vid lifregementets grenadiercorps och åt en löjtnant af 2:dra klassen vid andra lifgrenadierregementet, vid hvart och ett af Vestgöta, Bohusläns, Nerikes och Vermlands regementen samt vid norra och södra Skånska infanteriregementena bevilja en förhöjning af 12,340 kronor.

Då fråga om en fullständig organisation af landtförsvaret sedan flere år tillbaka står på dagordningen, samt på senare tiden den åsigt allt mer och mer gjort sig gällande, att vid en sådan organisation indelningsverket bör afskaffas, har det ej synts Riksdagen lämpligt att nu vid indelta regementen och corpsen inrätta nya befälsplatser; och Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har derföre icke vunnit Riksdagens bifall.

4:o. Vidare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen

att ej mindre förhöja *regementsintendenternas* årliga aflöning vid *indelta* armén såväl med tjänstgöringspenningar, att utgå för sådan tjänsteman vid rotehållsregemente eller corps med 900 kronor och vid rusthållsregemente eller corps med 400 kronor, som med dagaflöning såsom kapten under vapenöfningarne, och vid *värfvade* armén genom ett arfvode af 600 kronor,

än äfven uppföra å *Smålands grenadierbataljons* stat för en *regementsintendent*:

lön.....	kronor 2,800: —
tjänstgöringspenningar	» 400: —
dagaflöning under vapenöfningarne, 3 kronor förslagsvis i 60 dagar.....	» 180: —
	<hr/>
	tillhopa kronor 3,380: —

samt att af nu angifna anledning förhöja anslaget till *indelta* arméns befälsaflöning med erforderligt belopp 29,620 kronor.

Vid 1875 års riksdag beviljades för *regementsintendenter* vid såväl *indelta* som *värfvade* armén de löneförmåner, som då af Eders Kongl. Maj:t för dessa tjänstemän äskades, och sedermera har vid 1877 års riksdag för *indelta* arméns intendenter uppförts å stat ett lönetillägg, som förut varit afsedt att utgå af andra medel. Riksdagen har derföre icke ansett sig kunna redan nu medgifva förhöjning i dessa tjänstemäns aflöning.

Beträffande vidare förslaget om uppförande af aflöning för en *regementsintendent* vid *Smålands grenadierbataljon* har Riksdagen icke i statsrådsprotokollet eller eljest funnit något uttalande beträffande de förändrade förhållanden, som nu skulle föranleda behof af särskild *intendent* vid berörda *bataljon*, då vid framläggande af 1875 års lönereglering Eders Kongl. Maj:t ansåg en *regementsintendent* kunna bestrida denna befattning tillhörande göromål både vid *Smålands husarregemente* och *Smålands grenadierbataljon*.

Riksdagen har alltså hvarken bifallit förslaget om höjande af *regementsintendenternas* vid *indelta* armén aflöning eller förslaget om uppförande af aflöning för en *regementsintendent* vid *Smålands grenadierbataljon*.

Värfvade armén.

Lifgardet till häst, Husarregementet Konung Carl XV, Svea Lifgarde och Andra Lifgardet.

5:o. I anslaget för hvarterdera af dessa regementen har Eders Kongl.

Maj:t åskat förhöjning med 600 kronor till *arfvode* åt *regementsintendenten*; men af skäl, som i näst föregående punkt finnes anfördt, äro dessa anslagsförhöjningar icke af Riksdagen beviljade.

Vermlands fältjägarcorps.

6:o. Under denna anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att — under vilkor att Riksdagen

godkände det vid statsrådsprotokollet fogade förslag till *ny stat* för Vermlands fältjägarcorps;

beviljade de å anslaget till indelta arméns befäls aflöning äskade medel för *aflöning* åt två kaptener af 2:dra klassen och sju löjtnanter af 2:dra klassen;

medgäfvade att så väl tillämpningen af den nya staten för Vermlands fältjägarcorps som tillsättande af nyssnämnda nya befälsplatser vid indelta armén måtte ega rum i *den mån* Eders Kongl. Maj:t pröfvade sådant vid afgang från fältjägarcorpsen eller eljest lämpligen kunna ske; samt

likaledes medgäfvade, att under *öfvergångstiden* de för meranämnda nya befäl å anslaget till indelta arméns befäls aflöning beviljade medel finge till aflöning vid Vermlands fältjägarcorps användas; —

anslaget till nämnda corps, hvilket nu utgjorde 135,684 kronor 50 öre, måtte *ned sättas* till det enligt förslagsstaten erforderliga belopp 123,995 kronor 50 öre, eller i jernadt tal 123,996 kronor.

Uti statsrådsprotokollet är omförmäldt, hurusom Eders Kongl. Maj:t i sammanhang med den vid 1875 års riksdag genomförda löneregleringen för armén beslutat, att Vermlands fältjägareregemente skulle förbytas till corps på 500 man, och att, med bibehållande af befälspersonalen

öfrigt tills vidare oförändrad, regementschefs- och förste majorsbefattningarne skulle indragas och i stället uppföras aflöning till en corpschef. Då nu, för ordnande af den ekonomiska förvaltningen vid nämnda corps i likhet med hvad för indelta armén komme att föreskrifvas, det blefve nödvändigt att förse corpsen med en nu saknad regementsintendent, och således en rubbning i anslaget måst ske, större än den, som vid 1877 års riksdag genom underbefälets tillökande i någon mån egt rum, hade Eders Kongl. Maj:t ansett tiden vara inne att ordna befälsstyrkan vid denna corps till likhet med densamma vid öfriga corpser, och hade i detta syfte uppgjorts den vid statsrådsprotokollet fogade förslagsstat för Vermlands fältjägarcorps. Då det emellertid icke kunde anses

rigtigt att företaga en minskning i arméns på det hela allt för fåtaliga befäl, har Eders Kongl. Maj:t ansett den befälsaflöning, som på Vermlands fältjägarecorps kunde undvaras, böra användas för tillökning af befälet på andra arméns regementen eller corpser; och har i sådant hänseende Eders Kongl. Maj:t föreslagit inrättande af de här ofvan i punkten 3:o omförmälda befälsplatser, för hvilka kostnaden till större delen skulle motvägas af den minskning, 11,688 kronor 50 öre, som i anslaget till Vermlands fältjägarecorps uppkomme vid tillämpning af den nu framlagda staten.

På sätt här ofvan inhemtas, har Riksdagen ansett sig icke kunna bifalla Eders Kongl. Maj:ts förslag om inrättande af nya befälsplatser vid indelta armén; och vid sådant förhållande har Riksdagen, som icke tilltrött sig att ifrågasätta minskning i arméns i händelse af en mobilisering otvifvelaktigt nog fåtaliga befälsstyrka, ej heller kunnat bifalla förslaget om minskning i antalet befälsplatser vid Vermlands fältjägarecorps. Ett ytterligare stöd för denna åsigt har Riksdagen funnit i den föregående behandlingen af denna fråga. Efter det nemligen Kongl. Maj:t redan den 14 Februari 1871 förordnat, att vid Vermlands fältjägareregemente skulle tillsvidare hållas vakanta så många nummer, att styrkan nedginge till 500 man, föreslog vid 1875 års riksdag Eders Kongl. Maj:t för befälspersonalen vid Vermlands fältjägarecorps — hvilken personal efter indragning af regementschefen och förste majoren samt tillsättande af en corpschef skulle i öfrigt bibehållas oförändrad — ny lönestat, hvilken af Riksdagen godkändes, på samma gång Riksdagen afslog Eders Kongl. Maj:ts förslag om inrättande vid indelta armén af enahanda nya befälsplatser, som nu under punkten 3 här ofvan finnas omförmälda.

På grund häraf och då några förändrade förhållanden, som kunde på pröfningen af denna fråga inverka, sedermera icke inträdt, har hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit icke vunnit Riksdagens bifall.

Svea, Göta och Vendes artilleriregementen.

7:o. Jemte förmälan, att Eders Kongl. Maj:t, vid bifall till nedan omförmälda framställningar angående organisationen af fästningsartilleriet, ville tillse, att garnisonskommenderingar ur indelta armén till besättning å Vaxholm—Oskar Fredriks borg komme att upphöra, så snart sådant kunde, efter som fästningsartilleriets organisation fortskrede, ega rum,

och bestrida de under tiden för sådana kommenderingar erforderliga kostnader från de medel, som blefve för fästningsartilleriet anslagna, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit,

att af nuvarande Svea och Göta artilleriregementen tillhörande 6 fästningskompanier måtte, i den mån Eders Kongl. Maj:t pröfvade sådant kunna ske, organiseras ett från fältartilleriet skildt *fästningsartilleri*;

att till en början 4 af i fråga varande kompanier måtte få, i mån af tillgängliga medel, tillökas hvart och ett med en löjtnant af 1:sta klassen, en sergeant af 1:sta klassen samt tre förste konstaplar, sex andre konstaplar, tio artillerister och volontärer, eller tillsammans 19 man i nummer;

att fästningsartilleriets stab måtte utgöras af:

en öfverstelöjtnant, chef,

en major, artilleribefälhafvare å Vaxholm,

en sergeant af 1:sta klass, regementskommisarie å nämnda fästning, samt en andre bataljonsläkare;

att till fästningsartilleriet måtte få dels öfverflyttas lämpligt antal af tygstats- och förrådspersonalen från Svea och Göta artilleriregementen, dels tillsättas en förrådsförvaltare å Vaxholm;

att fästningsartilleriets personal måtte få åtnjuta samma aflönings- och öfriga förmåner, som enligt gällande stater och författningar tillkommo personalen vid fältartilleriregementena, dock att regementsofficer vid fästningsartilleriet erhöle lönstillägg och fourageersättning endast för en tjenstehäst;

att öfverflyttningen till fästningsartilleriet egde rum endast i den mån sådant, utan kränkning af förvärfvade rättigheter, pröfvades kunna ske;

att till genomförande af denna förändring måtte, utöfver de nu för befintliga fästningskompanier jemte befäl anslagna medel, ej mindre anvisas anslaget till reservartilleriet, 31,275 kronor, i den mån det vore eller blefve tillgängligt, än äfven beviljas ett nytt anslag af 37,503 kronor, att tillsvidare uppföras å artilleriregementenas anslag, för att sedermera, efter organisationens genomförande, till vederbörliga anslag öfverflyttas; samt

att de besparingar, som kunde under öfvergångstiden å de för fästningsartilleriet sålunda afsedda medel uppkomma, måtte af Eders Kongl. Maj:t disponeras för de med uppsättningen af nytt manskap och eljest med organisationens genomförande förenade kostnader, samt till upprätthållande af garnison å Vaxholm—Oskar Fredriks borg;

och har i öfverensstämmelse härmed Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att reservationsanslaget till Svea, Göta och Vendes artilleriregementen,

hvilket, om hvad som blifvit angående fästningsartilleriet föreslaget vunne bifall, borde i riksstaten uppföras under namnet: »Artilleriet» och som nu utgjorde 1,091,965 kronor 49 öre, måtte i jernadt tal till 1,129,469 kronor förhöjas.

Visserligen skulle fästningsartilleriets organisation, sådan den nu blifvit föreslagen, icke kräfva större direkt anslagsförhöjning än 37,503 kronor, men denna organisation skulle äfven taga i anspråk de medel, som äro afsedda för reservartilleriet, och skulle dymedelst leda till inskränkning i fältartilleriets styrka. Det föreliggande förslaget skulle alltså föranleda rubbningar i försvarsväsendet och, då Riksdagen hyser den åsigt, att försvarsväsendets ordnande bör i ett sammanhang företagas, har Riksdagen ansett sig icke kunna Eders Kongl. Maj:ts förevarande förslag bifalla, helst Eders Kongl. Maj:t är oförhindrad att i afseende å fästningskompaniernas organisation vidtaga de förändringar, som må finnas lämpliga och med redan beviljade anslag kunna genomföras.

Marinregementet.

8:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att detta anslag måtte, i den mån det genom marinregementets indragning vore eller ytterligare blefve disponibelt, äfven under år 1881 användas till underhåll af garnison i Karlskrona.

Sedan 1871 års Riksdag, jemlikt underdånig skrifvelse den 16 Maj samma år, vid öfverflyttande af flottans marinregemente från sjö- till landtförsvaret för sin del beslutat, att detta regemente skulle, så snart ske kunde, indragas och anslaget, i den mån det genom indragningen blefve disponibelt, till statsverket ingå, medgaf 1872 års Riksdag, enligt underdånig skrifvelse af den 11 Maj, att hvad af marinregementets anslag 248,228 kronor 42 öre under åren 1872 och 1873 blefve disponibelt finge af Eders Kongl. Maj:t disponeras för upprätthållande under samma tid af garnison i Karlskrona. Sedermera har detta medgifvande årligen blifvit för hvarje statsreglering förnyadt; dock med nedsättning i anslaget från och med år 1874 till 200,000 kronor, hvarförutom detsamma från och med år 1875 varit uppfördt under titel: »förslagsanslag, högst».

Sist församlade Riksdag anhöll i underdånig skrifvelse den 13 Maj 1879, att Eders Kongl. Maj:t täcktes tillse, huruvida icke, till minskning i utgifterna å så väl förevarande anslag som anslagen för de värfvade regementena, garnisonstjenstgöringen i städerna i allmänhet skulle kunna med mindre truppstyrka bestridas.

Enligt hvad Riksdagen inhemtat, hade uti häröfver afgifvet yttrande i fråga om garnisonskommenderingen i Karlskrona, hvilken under de senare åren uppgått till 225 man, öfverkommendantsemetet derstädes förklarar, det kommenderingens minsta styrka, i händelse ur densamma skulle utgå den kontingent af armén, som enligt den fastställda besättningsstyrkan i fredstid skulle förläggas å sjöfästningarna vid Karlskrona, borde utgöra 225 man soldater, utom nödigt befäl, underbefäl, spel, korpraler och sjukvårdsoldat, men att, i det fall att denna kontingent icke utur kommenderingen uttoges, kommenderingens styrka skulle kunna nedsättas till 175 man, befålet och ofvannämnde beställningsmän oräknade; och har på grund häraf och då derjemte upplyst blifvit, att de lokala förhållandena vid ofvannämnda sjöfästningar icke för det närvarande medgåfvo en sorgfällig utbildning af den der förlagda besättningsstyrkan, Eders Kongl. Maj:t befalt, att den garnisonskommendering utur indelta armén, som i början af innevarande år komme att inrycka i Karlskrona, skulle utgå med en styrka af 175 man, utom nödigt befäl och beställningsmän.

Enligt hos vederbörande myndighet uppgjord approximativ beräkning öfver de utgifter, som för innevarande år och framgent under de närmaste åren kunde komma att — vid oförändrade förhållanden med afseende å marinregementets nu kvarstående befäl och manskap samt den till garnisonsförstärknings-kommenderingens utgörande nu mer till antalet nedsatta befäls- och manskapsstyrkan — från anslaget till marinregementet utgå, skulle dessa utgifter utgöra: för marinregementet 73,000 kronor och för garnisonsförstärknings-kommenderingen 92,000 kronor eller tillsammans 165,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning är därför på det sätt bifallen, att Riksdagen medgifvit, att marinregementets anslag, nedsatt till 165,000 kronor och fortfarande upptaget såsom »förslagsanslag, högst», må, i den mån det genom regementets indragning är eller ytterligare blifver disponibelt, äfven under år 1881 användas till underhåll af garnison i Karlskrona.

Fortifikation.

9:o. Till *arfvode* åt två *regementsintendenter*, en vid pontonier- och en vid sappörbataljonen, har Eders Kongl. Maj:t i förevarande anslag äskat förhöjning med 1,200 kronor; men denna anslagsförhöjning har af skäl, som vid punkten 4 här ofvan anförts, icke blifvit af Riksdagen beviljad.

Lega för hästar till artilleriets och fortifikations- truppernas exercis.

10:o. Under förutsättning att detta anslag erhöle naturen af *förslagsanslag* har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att utbyta den i detsamma nu ingående oindelta spanmål, 18,049 kub.-fot 5 kannor, i förslagsvärde å 2 kronor 40 öre kubikfoten upptagen till 43,318 kronor 80 öre, mot ett kontant anslag, som till slutsiffrans jemnande bestämts till kr. 43,504: 26, då anslaget, om till förenämnda summa lades den del, som nu utgjorde kontant anvisning, » 20,495: 74, komme att, med en förhöjning af 185 kronor 46 öre, sluta på kr. 64,000: —.

Beträffande tillkomsten och ändamålet med den i detta anslag förekommande anvisning af oindelt spanmål är i Statskontorets, vid statsrådsprotokollet öfver finansärenden fogade skrifvelse meddeladt, *dels* att sedan Kongl. Maj:t vid 1828—30 års riksdag anmält, att för artilleriets exercismöten erfordrades, utom de ständiga artillerihästarne, 382 hästar, hvilka Kongl. Maj:t, uppå vilkor, som genom nådigt bref den 19 Mars 1828 blifvit bestämda, låtit erbjuda rusthållare vid det afsutna kavalleriet eller andra privata att prestera mot en årlig betalning för hvarje häst af 7 $\frac{1}{2}$ tunnor spanmål, eller lika med hvad i hästvakansafgift af ett rusthållsnummer erlades, så beviljades af Rikets Ständer, i enlighet med Kongl. Maj:ts derom gjorda förslag, för ifrågavarande ändamål det erforderliga spanmålsbeloppet 2,865 tunnor, samt *dels* att anslaget utginge sålunda, att vissa rusthållare för de hästar, som af dem prestades, njöto befrielse från hästvakansafgiftens erläggande, hvaremot andra äfvensom öfrige privata personer, hvilka tillhandahöllo exercishästar, för hvarje häst från Arméförvaltningen undfingo värdet af hästvakansspanmålen för ett rusthållsnummer.

Emot förslaget om utbytande af den i anslaget förekommande oindelta spanmål emot anvisning i kontant har Riksdagen icke haft något att erinra, men Riksdagen har ej kunnat inse nödvändigheten deraf, att anslaget erhöle natur af förslagsanslag. De tillökningar i detta anslag, som vid 1856—1858, 1862—1863, 1865—1866 och 1872 årens riksdagar funnits nödiga, hafva blifvit anvisade såsom bestämda penningeanslag, och det torde så mycket mindre vara angeläget att beräkna anslaget

på förslag, som de nu gällande hästhållningskontrakten inom kort lära utgå samt Eders Kongl. Maj:t, jemlikt Nådigt bref den 15 Oktober 1875, förordnat, att för framtiden hästar till artilleriregementenas exercis skola anskaffas endast genom offentliga entrepenadauktioner och emot konstant lega.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning är derföre endast på det sätt af Riksdagen bifallen, att anslaget till »lega för hästar till artilleriets och fortifikationstruppernas exercis» såsom vanligt bestämdt anslag upptagits till 64,000 kronor.

Materielen.

Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departement.

11:o. I följd af Riksdagens under punkten 1 här ofvan antecknade beslut om *öfverslytning* till förevarande anslag af åtskilliga aflöningar, är detsamma ökad med de å bilagda tabell (Litt. B) närmare angifna utgiftsbelopp tillhopa 9,825 kronor.

Underhåll af sängkläder m. m. på mötesplatserna.

12:o. Uti statsrådsprotokollet är beträffande detta anslag anfördt, att de persedlar, för hvilkas underhåll detsamma är afsedt, först nyligen hunnit att för dertill af 1877 års Riksdag å extra stat beviljade medel anskaffas, hvarföre anslaget endast till obetydlig del behöft under de två år, detsamma varit å riksstaten uppfördt, anlitas. Tillväxten i utgift under en del kommande år och så länge någon större slitning å ifrågavarande persedlar ännu icke förekommit, ansåges icke blifva så betydlig, att anslaget borde tills vidare uppföras med sitt nuvarande belopp. Någon säker erfarenhet för bedömande af behovet hade naturligen ännu icke kunnat vinnas, men Eders Kongl. Maj:t har emellertid ansett sig kunna föreslå Riksdagen, att anslaget, som nu utgör 88,000 kronor, måtte med 38,000 kronor nedsättas; och är i anledning häraf förslagsanslaget till »underhåll af sängkläder m. m. på mötesplatserna» till 50,000 kronor nedsatt.

Inqvarteringskostnader i Stockholm.

13:o. Då den nu från detta anslag utgående inqvarteringsersättning åt *generalintendenten* och *intendenten*, tillhopa 1,875 kronor, vore afsedd att vid Arméförvaltningens löneroglering indragas, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att nämnda anslag, nu utgörande 57,500 kronor, måtte med 1,900 kronor *nedsättas*; och då Riksdagen bifallit Eders Kongl. Maj:ts förslag till löneroglering för nämnda embetsverk, har anslaget till inqvarteringskostnader i Stockholm blifvit till 55,600 kronor nedsatt.

Ålderstillägg.

14:o. Jemte förmälan, hurusom, efter beräkning af afgång och tillkomst bland de Fjerde hufvudtiteln tillhörande tjenstemän, som enligt stadgade grunder egde att af ålderstillägg komma i åtnjutande, samt under förutsättning, att ny löneroglering för Arméförvaltningen blefve faststald att från 1881 års början vinna tillämpning, utgifterna från det till *ålderstillägg* uppförda anslag med nyssnämnda års ingång antoges komma att uppgå till 10,000 kronor för år, har Eders Kongl. Maj:t äskat, att detta anslag, nu utgörande 3,500 kronor, måtte med 6,500 kronor *förhöjas*.

Med bifall härtill är anslaget till ålderstillägg till 10,000 kronor förhöjdt. •

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Arméförvaltningen m. fl. verk.

15:o. Detta anslag utgör 8,770 kronor, och Eders Kongl. Maj:t har nu föreslagit, att detsamma måtte med 6,230 kronor till 15,000 kronor *förhöjas*; varande denna anslagsförhöjning af Riksdagen beviljad.

Disciplinkompaniet.

16:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit ej mindre att det till fyllnad i aflöning vid disciplinkompaniet erforderliga belopp, 4,833 kronor,

måtte få för år 1880 och framdeles varda anvisadt att utgå från förslagsanslaget till disciplinsoldaternas beklädnad och underhåll, än äfven att sistnämnda anslag minskas med 20,000 kronor, hvarefter hela anslaget till disciplinkompaniet komme att utgöra:

bestämdt anslag	kronor 10,938: —,
förslagsanslag	» 69,062: —;
	<hr/>
	tillhopa kronor 80,000: —.

Då vid 1875 års riksdag det bestämda anslaget till aflöning af befäl och underbefäl vid disciplinkompaniet beviljades, var kompaniets styrka beräknad till 150 man, men då numerären redan före ingången af år 1876 var vida större och tillökningen sedermera oafbrutet fortgick, beviljades såväl af 1877 års som af 1878 års riksdag extra anslag å 9,709 kronor såsom tillökning i anslaget till aflöning vid kompaniet. Nu har visserligen, enligt hvad statsrådsprotokollet gifver vid handen, manskapsstyrkan, som vid 1876 års generalmönstring utgjorde 288 man, något nedgått, men då den ännu vid generalmönstringen den 10 nästlidne Oktober utgjorde 200 man, vore det nu äskade beloppet erforderligt, helst manskapets uppförande under den senare tiden varit så dåligt, att den strängaste tillsyn vore af nöden, hvarförutom arbetsplatserna vore ganska vidsträckta, så att ordningen vore svår att öfvervaka.

Vid de gjorda beräkningarne öfver behovet af ökad tillgång för aflöningarnes bestridande har Riksdagen ej haft något att erinra, men då det syntes Riksdagen olämpligt, att aflöningar skulle anvisas att utgå från ett förslagsanslag, har Riksdagen ansett det därför afsedda belopp för år 1881 böra i jernadt tal såsom extra anslag anvisas och i stället förslagsanslaget med motsvarande summa minskas.

Riksdagen har alltså till fyllnad i aflöning vid disciplinkompaniet på extra stat för år 1881 anvisat ett belopp af 5,000 kronor; hvarjemte ordinarie anslaget till disciplinkompaniet upptagits sålunda:

bestämdt anslag	kronor 10,938: —,
förslagsanslag	» 64,062: —;
	<hr/>
	tillhopa kronor 75,000: —.

17:o. I afseende å öfrige här ofvan ej omnämnde *ordinarie* anslag är någon annan förändring icke ifrågasatt, än att Eders Kongl. Maj:t föreslagit, dels att alla anslag, som slutade å *ören*, måtte till närmast högre *krontal* utjemnas, dels ock att till afrundande af de ordinarie anslagens slutsumma, anslaget till *skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för departementets afdelning af Eders Kongl. Maj:ts kansli* måtte med

erforderligt belopp höjas; och äro, med bifall härtill, samtliga de ordinarie anslag under denna hufvudtitel, i hvilka ändring icke blifvit här ofvan ifrågasatt, uti 1881 års riksstat till oförändrade belopp upptagna; dock med iakttagande af ej mindre den af Eders Kongl. Maj:t föreslagna utjemning af de anslag, som nu sluta å öretal, än äfven deraf, att nyssberörda expensmedelsanslag blifvit för jemnande af hufvudtitelns slutsummor med 645 kronor 44 öre förhöjdt.

För *tillfälliga* behof inom landtförsvaret hafva nedannämnda extra anslag ifrågakommit.

Artilleribehof.

18:o. Med bifall till hvad Eders Kongl Maj:t föreslagit, har Riksdagen såsom extra anslag för år 1881 anvisat: till anskaffning af *ny fältartillerimateriel* 250,000 kronor och till *positionsartilleri* 50,000 kronor.

19:o. Till *bestyckning af Karlsborgs fästning* har Eders Kongl. Maj:t för år 1881 äskat på extra stat ett anslag af 100,000 kronor; men med hänseende till den oafvisliga nödvändigheten att vid de knappa tillgångar, som kunna för nästa statsreglering beräknas, på något håll inskränka utgifterna, och då Riksdagen förestält sig, att det här skulle utan synnerlig våda kunna ske, har det af Eders Kongl. Maj:t i förvarande hänseende äskade extra anslag icke blifvit af Riksdagen beviljadt.

20:o. Beträffande den redan flere gånger tillföre af Riksdagen behandlade frågan om anskaffning af ett skjutfält för Svea artilleriregemente, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen, att för inköp eller förvärfvande genom expropriation af den för ett skjutfält, enligt en generalfältygmästarens memorial af den 15 november 1879 bifogad karta, erforderliga, enskilde tillhöriga mark måtte beviljas ett extra anslag af 161,476 kronor, samt deraf anvisas att utgå under år 1881 ett belopp, som, till jemnande af de extra anslagens slutsumma, bestämdes till 84,428 kronor; samt att medgifva det ej mindre erforderlig mark å Tierps kronopark blefve för skjutfältet upplåten, än äfven dels behållningen af den afverkade och försålda skogen finge, på sätt generalfältygmästaren

föreslagit, användas till betäckande af kostnader för fältets undersökning och kartläggning, stubbrytning, planering, stängsels anbringande, vägars anläggning och sättande i stånd m. m., dels den arrendesumma, som kunde komma att inflyta för den odlade jorden och för de delar af skjutfältet, som under vissa förbehåll kunde begagnas till kreatursbete, måtte få användas till underhåll af skjutfältet och de byggnader, som kunde komma att der uppföras.

Vid de tre sist förflutne riksdagarne hafva af Eders Kongl. Maj:t väckta förslag om beredande af medel till anskaffande af ett skjutfält för Svea artilleriregemente ej vunnit Riksdagens bifall och ett af de viktigaste villkoren för detta regementes krigsduglighet är således fortfarande ouppfyldt. Såsom skäl för sitt afslag å ett skjutfält vid Harg anförde Riksdagen, att den ansåge kostnaden 270,700 kronor allt för hög, samt framhöll dessutom att, äfven om detta fält, hvilket skulle erhålla en längd af endast 9,000 fot, blefve anskaffadt, qvarstode alltid oförminskadt behovet af ett gemensamt skjutfält för hela artilleriet, der inskjutning af alla slags artilleripjaser kunde försiggå.

Det nu ifrågasatta fältet, hvilket är beläget nära 14 mil från Stockholm öster om Upsala—Gefle jernvägen, norr och söder om Marma jernvägsstation, kan, enligt gjord uppmätning, erhålla en längd af 37,000 fot och en bredd, omväxlande mellan 1,000 och 6,000 fot, samt skall således kunna, då de gjorda afvägningarne i både längd- och breddrigtning ådagalagt dess lämplighet äfven med hänseende till markens beskaffenhet, begagnas till inskjutning af nutidens gröfsta och längst gående artilleripjaser. Enligt i statsrådsprotokollet vidare meddelade uppgifter innehölle detta fält 206 tunnland åker, 84 tunnland äng och hagmark, 27 tunnland odlingsbar mosse samt 2,392 tunnland skogsmark, eller sammanlagdt 2,709 tunnland, af hvilken ytvidd kronan egde eller disponerade följande skogsmark, eller nära halfva arealen, nemligen:

Tierps kronopark	1,000	tunnland
Thensmyra länsmansboställe	275	»
Prestboställsskog.....	72	»

1,347 tunnland,

för hvilken mark och skog något lösningspris ej ansetts böra ifrågakomma, synnerligast som endast en 1,000 fot bred skottlinie borde upphuggas i de både förstnämnda skogsmarkerna och den sistnämnda helt och hållet qvarstode för uppfångande af de projektiler, som möjligen der sloge ned. — Inlösen af återstående 206 tunnland åker, 84 tunnland ängs- och skogsmark, 27 tunnland odlingsbar mosse och 1,045 tunnland skogsmark

skulle enligt de i statsrådsprotokollet lemnade uppgifter kunna, inberäknadt lösen för växande skog, beräknas till 370,374 kronor. Då emellertid Eders Kongl. Maj:t ansett fältet för den närmaste framtiden vara för våra förhållanden tillräckligt, om det inskränktes till 30,000 fot, hvarigenom kostnaderna beräknats nedgå till det nu uppgifna beloppet 161,476 kronor, är det att befara att i en ej aflägsen framtid fråga måste uppstå om inköp eller expropriation af äfven den öfriga marken, hvars värde, beräknadt med växande skog till 208,898 kronor, då möjligen kan hafva genom odlingar väsentligen ökats. Det har derföre synts Riksdagen som vore det med god hushållning mest öfverenstämmande, om, i sammanhang med de utaf Eders Kongl. Maj:t nu föreslagne anordningar, åtgärder äfven kunde vidtagas för förvärfvande åt kronan af den mark i öfrigt, som enligt den uppgjorda ritningen erfordras för skjutfältets utsträckning till vid pass 37,000 fot.

Enligt hvad Riksdagen inhemtat, skulle de skjutningar och öfriga öfningar, som vore afsedde att utföras vid Marma, utgöras af Svea artilleriregementes skjutöfningar, artilleribefällets skjutöfningar och artilleriets gemensamma underbefälsöfningar samt inskjutningar och skjutförsök; hvarförutom fästnings- och positionsartilleriets skjutöfningar ansetts äfven komma att till stor del der utföras.

Utaf den skog, som nu eller framdeles kommer att inlösas, torde endast en mindre del behöfva nedhuggas, och återstoden kunde ställas under Skogsstyrelsens vård att för statens räkning handhafvas i sammanhang med Tierps kronopark, då de skador, den qvarstående skogen kan lida af projektiler, ej lära blifva af synnerlig betydighet. Artilleriet skulle då ega fri dispositionsrätt öfver hela den del af marken, som blefve efter nedhuggande af den derå växande skog utlagd och inhägnad till skjutfält, men i afseende å den öfriga delen, hvilken vore upplåten åt Skogsstyrelsen för kronoparkens utvidgning, ej behöfva annan rätt än att låta uppsamla de kulor, som kunde der nedfalla. Den ersättning, Tierps kronopark dymedelst erhöle för den mark, som deraf blifvit till skjutfält utlagd, komme säkerligen att i ej ringa mån öka kronoparkens värde.

På grund af hvad sålunda förekommit och då efter de omfattande och noggranna undersökningar, som under flere år företagits, det ej kan antagas att ett skjutfält, närmast afsedt för Svea artilleriregemente, men äfven brukbart för de öfriga artilleriregementenas öfningar, i den mån dessa kräfva större utrymme, än som å deras vanliga exercisplatser kan beredas, skulle kunna anskaffas, hvilket med hänseende till utsträckning, jordmån och läge vore mera fördelaktigt än det nu ifrågasatta, har Riks-

dagen för ändamålet beviljat ett anslag af 161,476 kronor samt deraf på extra stat för år 1881 anvisat ett belopp af 84,428 kronor.

Vidare har Riksdagen medgifvit ej mindre att erforderlig mark å Tierps kronopark varder för skjutfältet upplåten, än äfven att dels behållningen af den för sjelfva skjutfältets afrödjande afverkade och försålda skogen får användas till betäckande af kostnader för fältets undersökning och kartläggning, stubbrytning, planering, stängsels anbringande, vägars anläggning och sättande i stånd m. m., dels den arrendesumma, som kan för det inhägnade skjutfältets upplåtande till bete erhållas, får användas till underhåll af fältet och de byggnader, som kunna komma att der uppföras; och bör den del af marken med derå växande skog, som ej varder till skjutfält utlagd och inhägnad, öfverlätas åt Skogsstyrelsen att för statens räkning förvaltas, utan att dock dervid någon inskränkning må göras i artilleriets rätt att för sina öfningar begagna skjutfältet samt att i skogen uppsamla de projektiler, som kunna der nedfalla.

Fortifikationsbehof.

21:o. För Karlsborgs fästning har Eders Kongl. Maj:t åskat ett extra anslag af 150,000 kronor, afsedt till fortsättande af hufvudgrafvens yttre murbeklädnad och der bakom liggande jordmassors framkastande och formerande m. m.

Med hänseende till den finansiella ställningen skulle Riksdagen hafva tvekat att anvisa medel till ifrågavarande ändamål, derest icke det måste betraktas såsom oundgängligen nödigt att fästningsbyggnadsarbetena vid Karlsborg fortsättas i det omfång, att sysselsättning dervid kan beredas för disciplinsoldaterna på Karlsborg och kronoarbetareskarlarne på Borghamn, för närvarande utgörande tillsammans 300 man, hvilkas underhåll statsverket i allt fall måste vidkännas. Vid sådant förhållande och då för detta ändamål anslag till så högt belopp, som Eders Kongl. Maj:t föreslagit, ej torde vara af oafvisligt behof påkalladt, har Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning blifvit på det sätt af Riksdagen bifallen, att till fortsättande af arbetena vid Karlsborgs fästningsbyggnad för år 1881 anvisats ett extra anslag af 100,000 kronor.

22:o. Det till *befästningsarbetena vid Karlskrona* äskade anslagsbelopp 70,000 kronor är på extra stat för år 1881 af Riksdagen anvisadt.

Intendenturbehof.

23:o. Till ersättning för underhåll åt *garnisonskommenderingar* har Eders Kongl. Maj:t äskat för år 1881 ett belopp af 53,572 kronor; och har Riksdagen det äskade anslagsbeloppet på extra stat för år 1881 anvisat.

Generalstabens topografiska arbeten.

24:o. Till *fortsättning af generalstabens topografiska arbeten* har Riksdagen såsom extra anslag för år 1881 anvisat det af Eders Kongl. Maj:t äskade belopp 60,000 kronor.

Officerares anställning i främmande arméer.

25:o. För år 1881 har Eders Kongl. Maj:t äskat ett extra anslag af 9,000 kronor att, enligt Eders Kongl. Maj:ts bepröfvande, användas till understöd åt de officerare, som antingen vinna anställning i aktiv krigstjenst eller få åtfölja en större armécorps' rörelser hos någon i vänskapligt förhållande till Sverige stående makt, eller ock af Eders Kongl. Maj:t utsändas för att i främmande land inhemta upplysningar rörande krigsväsendet eller utbilda sig i yrket.

Denna nådiga framställning har vunnit Riksdagens bifall.

Skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande.

26:o. Till detta ändamål har Eders Kongl. Maj:t äskat för år 1881 ett extra anslag af 30,000 kronor; och har Riksdagen detta anslagsbelopp beviljat.

Arméns ackordsamortering.

27:o. För arméns ackordsamortering har Riksdagen, på sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, för år 1881 anvisat ett extra anslag af 185,000 kronor.

Värnpligtslagens tillämpning.

28:o. Uti statsrådsprotokollet är meddeladt, att den af Eders Kongl. Maj:t föreslagna värnpligtslagens tillämpning, i anseende till den fullständigare rullföring, redovisning och tillsyn å de värnpligtige, denna lag föreskrefve, komme att medföra kostnader, som icke kunde utgå af vapenöfningsanslaget och hvilka beräknats till omkring 50,000 kronor årligen. Om lägen skulle kunna från 1882 års ingång träda i verksamhet, måste likväl redan under senare hälften af 1881 åtskilliga förberedande arbeten ordnas, hvarföre Eders Kongl. Maj:t för detta ändamål af Riksdagen äskat ett extra anslag af 25,000 kronor. Då emellertid förslaget om värnpligtslagens antagande genom Kamrarnes skiljaktiga beslut för denna riksdag förfallit, har jemväl frågan om anvisande af medel för tillämpning af berörda lag ansetts hafva förfallit.

Byggnadsbehof.

29:o. Till *fullbordande af kavallerietablissemnet vid Stockholm* har på extra stat för år 1881 anvisats 60,000 kronor.

30:o. Slutligen har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, för uppförande vid eller i Helsingborg af ett etablissement för två sqvadroner af husarregementet Konung Carl XV, ej mindre bevilja 258,000 kronor och deraf anvisa att under år 1881 utgå 101,000 kronor från behållningarne å militieboställskassan och de upplösta boställsdirektionernas till Arméförvaltningen öfverlemnade tillgångar, än äfven medgifva, att för ändamålet måtte användas hvad som kunde inflyta vid försäljning af de kronans hus och tomter i Helsingborg och Engelholm, hvilka nu disponerades af Husarregementet Konung Carl XV.

Hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit har vunnit Riksdagens bifall.

Riksdagen framhårdar etc.

Stockholm den 14 Maj 1880.

Bil. Litt. A.

Stat för Arméförvaltningen.

	Lön kronor.	Tjenstgöringspenningar kronor.	Missräkningspenningar kronor.	Summa kronor.	
Artilleridepartementet.					
Chef, generalfälttygmästaren	—	—	—	—	} Åtnjuta aflöning å andra stater.
<i>Militärbyrå.</i>					
Chef och föredragande, fälttygmästaren	—	—	—	—	}
1 Assistent	—	—	—	1,000	
<i>Civilbyrå.</i>					
Chef och föredragande, krigsråd	4,400	2,000	—	6,400	} Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor. Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 Sekreterare, tillika kamererare	3,000	1,500	—	4,500	
1 Revisor	1,800	1,200	—	3,000	
1 Revisor och bokhållare	1,800	1,200	—	3,000	
Fortifikationsdepartementet.					
Chef, chefen för fortifikationen	—	—	—	—	} Åtnjuta aflöning å andra stater.
<i>Militärbyrå.</i>					
Chef och föredragande, öfversten eller, vid hans frånvaro, öfverstelöjtnanten vid fortifikationen	—	—	—	—	}
1 Adjutant	—	—	—	—	
<i>Civilbyrå.</i>					
Chef och föredragande, chefen för artilleridepartementets civilbyrå	—	—	—	—	} Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 Sekreterare, tillika kamererare	3,000	1,500	—	4,500	
1 Revisor och bokhållare	1,800	1,200	—	3,000	
Transport	—	—	—	25,400	

	Lön kronor.	Tjenst- görings- pennin- gar kronor	Missräk- nings- pennin- gar kronor.	Summa kronor.	
Transport	—	—	—	25,400	
Intendentsdepartementet.					
Chef, generalintendenten	6,200	2,800	—	9,000	
<i>Militärbyrån.</i>					
Chef och föredragande, intendenten	4,400	2,000	—	6,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor. Om assistenten är kapten på stat vid indelta armén, höjes arfvodet med 500 kronor.
1 Assistent... .. arfvode	—	—	—	1,500	
<i>Civilbyrån.</i>					
Chef och föredragande, krigsråd	4,400	2,000	—	6,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor.
1 Sekreterare	3,000	1,500	—	4,500	
1 Kamererare	3,000	1,500	—	4,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 Revisor	1,800	1,200	—	3,000	
1 D:o	1,800	1,200	—	3,000	
1 Bokhållare	1,800	1,200	—	3,000	
Civila departementet.					
Chef, generalkrigskommissarien	6,200	2,800	—	9,000	
<i>En civilbyrå.</i>					
Chef och föredragande, krigsråd ...	4,400	2,000	—	6,400	Efter 5 år kan lönen höjas med 600 kronor.
1 Sekreterare	3,000	1,500	—	4,500	
1 Kamererare	3,000	1,500	—	4,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 Revisor	1,800	1,200	—	3,000	
1 Revisor och bokhållare	1,800	1,200	—	3,000	
<i>Bokslutskontoret.</i>					
1 Kamererare	3,000	1,500	—	4,500	Efter 5 år kan lönen höjas med 500 kronor och efter 10 år med ytterligare 500 kronor.
1 Bokhållare	1,800	1,200	—	3,000	
<i>Kassakontoret.</i>					
1 Krigskassör.....	3,000	1,500	500	5,000	
Transport	—	—	—	109,600	

	Lön	Tjenstgöringspennin- gar	Missräk- nings- pennin- gar	Summa	
	kronor.	kronor.	kronor.	kronor.	
Transport	—	—	—	109,600	
Ett juridiskt biträde för hela embetsverket..... arfvode	—	—	—	2,000	
Till vikariatsersättning, arfvoden åt extra ordinarie tjänstemän, flitpenningar, tillfälligt biträde och renskrifningskostnad	—	—	—	26,000	
1 förste vaktmästare	800	300	—	1,100*	
1 vaktmästare	500	300	—	800*	} Efter 5 år kan lönen hö- jas med 100 kronor.
4 d:o	2,000	1,200	—	3,200*	
Summa	—	—	—	142,700	

* Om vaktmästare åtnjuter bostad jemte vedbrand, böra, såvida icke dessa förmåner tillkomma honom såsom portvakt eller för andra åligganden utöfver tjensten, desamma till ett värde af 150 kronor inberäknas under lönen, hvilken i sådant fall bör utgå för förste vaktmästare med 650 kronor och för vaktmästare med 350 kronor kontant.

Bil.

Ordinarie anslagen under

Landtförvarsdepartementet.

Departementschefen	
Departementets kansliexpedition	
Departementets kommandoexpedition	
Generalstaben	
Arméförvaltningen	
<i>Tillkommer</i> för tillämpning af ny stat för Arméförvaltningen	
<i>Afgår:</i>	
Aflöningen för personalen vid utredningsförrådet i Stockholm.....	7,000: —
D:o för d:o vid indragna d:o i Göteborg	3,700: —
D:o för slotts- och proviantmästaren vid slotts- och proviantmagasinet i Stockholm	1,425: —
Kronobagarens aflöning, som i stället kommer att utgå från anslaget: »till mathållning för manskapet vid garnisonsregementena» utan någon förhöjning i samma anslags belopp	450: —
Generalitetsstaten	
Artilleristaben	
Öfverkommendantsexpeditionen i Stockholm	
Kommendantsstaten	
Krigshögskolan	

Litt. B.

riksstatens Fjerde hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, <i>på förslag.</i>				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
	49,000	—	—	—	—	—	49,000	—
	3,040	—	—	—	—	—	3,040	—
	241,555	—	—	—	—	—	241,555	—
118,175: —								
<u>37,100: —</u> 155,275: —								
10,700: —								
1,875: — 12,575: —								
	142,700	—	—	—	—	—	142,700	—
	126,265	—	—	—	—	—	126,265	—
	12,200	—	—	—	—	—	12,200	—
	7,350	—	—	—	—	—	7,350	—
	34,475	—	—	—	—	—	34,475	—
	25,640	—	—	—	—	—	25,640	—
Transport	659,225	—	—	—	—	—	659,225	—

Krigsskolan	
Ökas till närmast högre krontal med	
Garnisonssjukhusen i Stockholm och å Karlsborg, <i>reservationsanslag</i>	
Ökas till närmast högre krontal med	
Militärläkares undervisning	
Resestipendium för militärläkare	
Pensioner och stipendier för fältläkarecorpsen	

Indelta armén.

Kavalleri- och infanteriregementena:

Anslaget penningar	
Minkas: genom omföring till anslaget: »Allmänna indragningsstaten» under rubrik: »ersättningar»	240: —
d:o d:o till detta anslags rubrik: »ersättningar»	<u>13,450: 78</u>

Anslagen:

ränta	1,485,554: 17	
tionde	57,055: 11	
oindelt spanmål, 10,838,9 kbft		
å förslagsvis 2 kr. 40 öre		
kbftn	<u>26,013: 36</u>	1,568,622: 64

Minkas genom omföring af 1,207,3 kbft oindelt spanmål å förslagsvis 2 kr. 40 öre till anslaget: »Allmänna indragningsstaten» under rubrik: »ersättningar»

<u>2,897: 52</u>	1,565,725: 12
Transport	<u>1,565,725: 12</u>

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	659,225	—	—	—	—	—	659,225	—
79,888: 25								
— 75	79,889	—	—	—	—	—	79,889	—
81,486: 25								
— 75	81,487	—	—	—	—	—	81,487	—
	8,500	—	—	—	—	—	8,500	—
	2,000	—	—	—	—	—	2,000	—
	19,800	—	—	—	—	—	19,800	—
Sgr	850,901	—	—	—	—	—	850,901	—
20,790: 78								
13,690: 78	7,100: —							
	7,100: —	850,901	—	—	—	—	850,901	—

Transport 1,565,725: 12

Återstoden ökas med brist i ränte- och tiondeanslagen, enligt
1878 års landsboksräkenskaper uppgående till 15,999 kr. 24
öre, här utförd med 15,974: 10

Summan fördelas sålunda:

Friheter
Ersättningar
 hvertill kommer från penningeanslaget omförde
Indelta arméns befälsaflöning (deraf 28,000 kr. *förslagsanslag*)
Roteringsunderstöd, *förslagsanslag*
Indelta arméns och Vermlands fältjägarecorps' vapenöfningar, *reservationsanslag*
Till trossens underhåll, *reservationsanslag*

Värfvade armén.

Lifgardet till häst
Husarregementet Konung Carl XV
 Ökas till närmast högre krontal med
Svea lifgarde
 Ökas till närmast högre krontal med
Andra lifgardet
 Ökas till närmast högre krontal med
Vermlands fältjägarecorps
 Ökas till närmast högre krontal med

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
7,100: —	850,901	—	—	—	—	—	850,901	—
1,581,699: 22								
..... 901,750: —								
679,949: 22								
13,450: 78	693,400: —	7,100	901,750	—	693,400	—	1,602,250	—
.....	4,179,676	—	—	—	—	—	4,179,676	—
.....	12,500	—	—	—	—	—	12,500	—
.....	1,322,300	—	—	—	—	—	1,322,300	—
.....	26,520	—	—	—	—	—	26,520	—
Sgr	5,548,096	—	901,750	—	693,400	—	7,143,246	—
.....	146,345	—	—	—	—	—	146,345	—
..... 188,614: 05	188,615	—	—	—	—	—	188,615	—
..... — 95								
..... 162,628: 15	162,629	—	—	—	—	—	162,629	—
..... — 85								
..... 161,593: 15	161,594	—	—	—	—	—	161,594	—
..... — 85								
..... 135,684: 50	135,685	—	—	—	—	—	135,685	—
..... — 50								
Transport	7,193,865	—	901,750	—	693,400	—	8,789,015	—

Svea, Göta och Vendes artilleriregementen uppföres under benämning: Artilleri- anslag	
Ökas till närmast högre krontal med	
Marinregementet, förslagsanslag, högst	
Afgår	
Fortifikationen (derunder reservationsanslag 20,000 kr. till praktiska öfningar).....	
Värfvade garnisonstruppernas rekrytering och aflöning, reservationsanslag.....	
Ökas till närmast högre krontal med	
Remontering och skoning m. m. för värfvade kavalleriets, artilleriets och forti- pernas hästar	
Ökas till närmast högre krontal med	
Legas för hästar till artilleriets och fortifikationstruppernas exercis:	
Anslaget penningar.....	
d:o oindelt spanmål, 18,049,5 kbft à förslagsvis 2 kr. 40 öre kbftn.....	
Ökas för slutsiffrans jemnande med	
och summan utföres såsom anvisning i kontant	
Fouragering af artilleriets, värfvade kavalleriets och fortifikationstruppernas hästar, Mathållning för manskapet vid garnisonsregementena, förslagsanslag	

Beväringen.

Lifbevärringsregementet	
Ökas till närmast högre krontal med	
Gotlands nationalbeväring	
Ökas till närmast högre krontal med	
Hallands beväring	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig auvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	7,193,865	—	901,750	—	693,400	—	8,789,015	—
riet, <i>reserva-</i>	1,091,965: 49							
.....	— 51						1,091,966	—
.....	200,000: —							
.....	35,000: —						165,000	—
.....							294,420	—
.....	859,211: 21							
.....	— 79						859,212	—
fikationstrup-	140,591: 20							
.....	— 80						140,592	—
.....	20,495: 74							
.....	43,318: 80	63,814: 54						
.....		185: 46						
.....							64,000	—
<i>förslagsanslag</i>							600,000	—
.....							1,101,000	—
Sgr	5,111,058	—	—	—	—	—	5,111,058	—
.....								
.....	11,431: 50							
.....	— 50						11,432	—
.....	200,261: 30							
.....	— 70						200,262	—
.....							12,660	—
Transport	11,734,409	—	901,750	—	693,400	—	13,329,559	—

Vesternorrlands beväring.....
 Beväringmanskapets vapenöfningar, *förslagsanslag*
 Volontärskolan på Karlsborg, *förslagsanslag*

Materielen.

Försvarsverket till lands i allmänhet eller Arméförvaltningens departement, *reser-*
 Ökas till närmast högre krontal med
Tillkommer: aflöningen för personalen vid utredningsförrådet i Stockholm
 aflöningen för slotts- och proviantmästaren vid slotts- och förråds-
 magasinet i Stockholm.....
 Till lif- och släpmanderingar vid rotheålls-regementena och Vermlands fältjägare-
 Ökas till närmast högre krontal med
 Underhåll af sängkläder m. m. på mötesplatserna, *förslagsanslag*
Afgår såsom obehöfligt
 Inqvarteringskostnader i Stockholm, *förslagsanslag*
Afgår
 Till inqvarteringens ordnande i Stockholm, *reservationsanslag*
 Inqvarteringskostnader i landsorten, *förslagsanslag*
 Salpeteruppköp, *förslagsanslag*
 Ved och ljus vid fästnings- och garnisonsorter
 Ökas till närmast högre krontal med

Diverse anslag.

För en ridskola vid Strömsholm.....
 Till skjutskolor, *reservationsanslag*

	Anvisning i kontant.	Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.		
		Friheter.		Ersättningar.				
		Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.
Transport	11,734,409	—	901,750	—	693,400	—	13,329,559	—
.....	31,420	—	—	—	—	—	31,420	—
.....	652,500	—	—	—	—	—	652,500	—
.....	243,000	—	—	—	—	—	243,000	—
Sgr	1,151,274	—	—	—	—	—	1,151,274	—
<i>ventionsanslag</i> 2,109,090: 47								
..... 53								
8,400: —								
1,425: —	9,825: —						2,118,916	—
corps 304,062: 92								
..... 08							304,063	—
..... 88,000: —								
..... 38,000: —							50,000	—
..... 57,500: —								
..... 1,900: —							55,600	—
.....							21,450	—
.....							47,600	—
.....							60,000	—
..... 46,391: 50								
..... 50							46,392	—
Sgr	2,704,021	—	—	—	—	—	2,704,021	—
.....	22,000	—	—	—	—	—	22,000	—
.....	18,000	—	—	—	—	—	18,000	—
Transport	15,405,350	—	901,750	—	693,400	—	17,000,500	—

Durchmarchekostnader, <i>reservationsanslag</i>	
Alderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
<i>Tillkommer</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för Arméförvaltningen m. fl. verk.....	
<i>Tillkommer</i> i följd af brist i anslaget under senare åren	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m. för departementets kansliexpedition,	
<i>Tillkommer</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma.....	
Extra utgifter.....	
Disciplinkompaniet:	
<i>Bestämtdt anslag</i>	
<i>Förslagsanslag</i>	
<i>Afgår</i>	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jem- förlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	15,405,350	—	901,750	—	693,400	—	17,000,500	—
	8,000	—	—	—	—	—	8,000	—
..... 3,500: —								
..... 6,500: —	10,000	—	—	—	—	—	10,000	—
.....	70,000	—	—	—	—	—	70,000	—
..... 8,770: —								
..... 6,230: —	15,000	—	—	—	—	—	15,000	—
<i>förslagsanslag</i> .. 4,354: 56								
..... 645: 44	5,000	—	—	—	—	—	5,000	—
.....	67,500	—	—	—	—	—	67,500	—
.....								
..... 10,938: —								
89,062: —								
25,000: —	64,062: —	75,000	—	—	—	—	75,000	—
Sgr	290,500	—	—	—	—	—	290,500	—
Summa	15,655,850	—	901,750	—	693,400	—	17,251,000	—

*Bil. Litt. C.***Extra ordinarie anslagen under riksstatens Fjerde hufvudtitel.**

	Kronor.	ö.
Till artilleribehof:		
Ny fältartillerimateriel	250,000: —	
Positionartilleri	50,000: —	
Till inköp af ett skjutfält	84,428: —	384,428 —
Till fortifikationsbehof:		
Karlsborgs fästning	100,000: —	
Karlskrona »	70,000: —	170,000 —
Till intendenturbehof:		
Ersättning för underhåll åt garnisonskommenderingar		53,572 —
Generalstabens topografiska afdelning:		
Till fortsättande af dess arbeten		60,000 —
Officerares anställning vid främmande arméer:		
Till understöd för sådan anställning		9,000 —
Skarpskytteväsendet:		
Till skarpskytteväsendets och skjutskicklighetens befrämjande		30,000 —
	Transport	707,000 —

	Kronor.	ö.
Byggnadsbehof:		
Transport	707,000	—
För kavallerietablisementet vid Stockholm	60,000	—
Disciplinkompaniet:		
Till fyllnad i dess aflöning	5,000	—
Arméns ackordsamortering:		
Till fullgörande af ackordsamorteringsfondens förbindelser	185,000	—
S u m m a	957,000	—